

# QUESTION PAPER BOOKLET (प्रश्न पुस्तिका)

Candidate's Name (उम्मीदवार का नाम): \_\_\_\_\_

Roll Number (रोल नंबर): \_\_\_\_\_

OMR Answer Sheet Number (OMR उत्तर पत्रक संख्या): \_\_\_\_\_

QP BOOKLET SERIAL NO.

प्रश्न पुस्तिका क्रम संख्या

Time Allowed (अनुमत समय): Three Hours (तीन घंटे)

Maximum Marks (अधिकतम अंक): 450 [150 x 3]

QP Booklet Type

प्रश्न पुस्तिका प्रकार



Internal Code: AC2

## INSTRUCTIONS (निर्देश)

- DO NOT OPEN THIS QP BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO.** इस प्रश्न पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक आपको ऐसा करने के लिए न कहा जाए।
- Immediately after the commencement of the examination, you should check that this QP booklet does not have any unprinted, torn or missing pages. If so, get it replaced by a complete and same type of QP booklet. परीक्षा शुरू होने के तुरंत बाद, आपको यह जांचना चाहिए कि इस प्रश्न पुस्तिका में कोई अमुद्रित, फटा हुआ या गुम पृष्ठ तो नहीं है। यदि ऐसा है, तो इसे समान प्रकार की संपूर्ण प्रश्न पुस्तिका से बदलें।
- Please note that it is the candidate's responsibility to fill in QP Booklet Type and QP Booklet Serial No. mentioned above, carefully and without any omission or discrepancy, at the appropriate place in the OMR Answer Sheet. OMR Answer Sheet will be rejected in case of any omission/discrepancy. कृपया ध्यान दें कि यह उम्मीदवार की जिम्मेदारी है कि वह उल्लेखित प्रश्न पुस्तिका टाइप और प्रश्न पुस्तिका क्रम संख्या को ध्यान से और बिना किसी चूक या विसंगति के OMR उत्तर पत्रक में उपयुक्त स्थान पर भरें। कोई भी चूक/विसंगति होने पर OMR उत्तर पत्रक को अस्वीकार किया जाएगा।
- Candidate must carefully fill her/his Name, Roll number and OMR Answer Sheet number in the place provided at the top of this page. DO NOT write anything on the QP Booklet, except on the first inner page, which may be used for rough work. उम्मीदवार इस पृष्ठ के शीर्ष पर दिए गए स्थान पर अपना नाम, रोल नंबर और OMR उत्तर पत्रक संख्या ध्यान से भरें। प्रश्न पुस्तिका के पहले भीतरी पृष्ठ के अलावा कुछ भी कहीं और न लिखें। पहले भीतरी पृष्ठ का उपयोग रफ काम के लिए किया जा सकता है।
- There are two parts in QP Booklet, Part I and Part II. Part I carries 60 questions, and Part II carries 90 questions. All questions carry equal marks. There is a negative marking for wrong answers. Three marks would be awarded for each correct answer, and one mark would be deducted for each wrong answer. No mark would be given for no response. प्रश्न पुस्तिका में दो भाग हैं, भाग I और भाग II। भाग I में 60 प्रश्न हैं और भाग II में 90 प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। गलत उत्तरों के लिए नकारात्मक अंकन है। प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक मिलेंगे और प्रत्येक गलत उत्तर पर एक अंक की कटौती होगी। कोई जवाब न देने पर कोई अंक नहीं दिया जाएगा।

Continues at the last page (अंतिम पृष्ठ पर जारी है)

## ROUGH WORK (रफ़ काम)

**PART I (भाग I)**

Q001: Diameter of a circle is 3.5 cm. What is the circumference of the circle in cm?

- (A) 38.5 (B) 11 (C) 45.2 (D) 22

Q001: एक वृत्त का व्यास 3.5 सेमी है। वृत्त की परिधि सेमी में क्या है?

- (A) 38.5 (B) 11 (C) 45.2 (D) 22

Q002: In the ABO system of blood groups, if both antigens are present but no antibody, the blood group of the individual would be:

- (A) O (B) B (C) A (D) AB

Q002: रक्त समूहों की ABO प्रणाली में, यदि दोनों प्रतिजन मौजूद हैं लेकिन कोई प्रतिरक्षी नहीं है, तो व्यक्ति का रक्त समूह होगा:

- (A) O (B) B (C) A (D) AB

Q003: In which pH range does our body work to survive in the atmosphere?

- (A) 7.5 to 12.5 (B) 7.0 to 7.8 (C) 5.5 to 8.5 (D) 2.3 to 7.0

Q003: वायुमंडल में जीवित रहने के लिए हमारा शरीर किस pH श्रेणी में कार्य करता है?

- (A) 7.5 to 12.5 (B) 7.0 to 7.8 (C) 5.5 to 8.5 (D) 2.3 to 7.0

Q004: In an electric motor, the direction of current in the coil changes once in each \_\_\_\_\_ .

- (A) One fourth rotation (B) One rotation (C) Half rotation (D) Two rotations

Q004: एक इलेक्ट्रिक मोटर में, कॉइल में करंट की दिशा प्रत्येक \_\_\_\_\_ में एक बार बदल जाती है।

- (A) एक चौथाई घुमाव (B) एक घुमाव (C) आधे घुमाव (D) दो घुमाव

Q005: In Jodhpur district \_\_\_\_\_ is located.

- (A) Central Institute for Arid Horticulture (B) Central Arid Zone Research Institute  
(C) Central Ground Water Board (D) Central Pollution Control Board

Q005: जोधपुर जिले में \_\_\_\_\_ स्थित है।

- (A) केंद्रीय शुष्क बागवानी संस्थान (B) केंद्रीय शुष्क क्षेत्र अनुसंधान संस्थान  
(C) केंद्रीय भूजल बोर्ड (D) केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड

Q006: The term apiculture refers to:

- (A) Tissue culture (B) bee-keeping (C) pisciculture (D) animal keeping

Q006: एपीकल्चर इंगित करता है:

- (A) ऊतक संवर्धन (B) मधुमक्खी पालन (C) मछली पालन (D) पशुपालन

Q007: Diameter of a jar cylindrical in shape is increased by 25%. By what percentage must the height be decreased so that there is no change in its volume?

- (A) 10% (B) 50% (C) 25% (D) 36%

Q007: बेलनाकार जार के व्यास में 25% की वृद्धि की जाती है। ऊंचाई में कितने प्रतिशत की कमी की जानी चाहिए ताकि इसके आयतन में कोई परिवर्तन न हो?

- (A) 10% (B) 50% (C) 25% (D) 36%

Q008: The greatest 4-digit number which is divisible by 15, 25, 40 and 75 is:

- (A) 9000 (B) 9400 (C) 9600 (D) 9800

Q008: 4 अंकों की सबसे बड़ी संख्या जो 15, 25, 40 और 75 से विभाज्य है, वह है:

- (A) 9000 (B) 9400 (C) 9600 (D) 9800

Q009: Which of the following ecological pyramids is generally inverted?

- (A) Pyramid of energy (B) Pyramid of numbers in grassland  
(C) Pyramid of biomass in a sea (D) Pyramid of biomass in a forest

Q009: निम्नलिखित में से कौन सा पारिस्थितिक पिरामिड सामान्यतः उल्टा है?

- (A) ऊर्जा का पिरामिड (B) घास के मैदान में संख्याओं का पिरामिड  
(C) समुद्र में बायोमास का पिरामिड (D) जंगल में बायोमास का पिरामिड

Q010: Which one of the following graphically represents the detailed steps required to solve a program (also called structured programming technique)?

- (A) Object-oriented programming (B) Pseudocode  
(C) Top-down design (D) Flowchart

Q010: निम्नलिखित में से कौन एक प्रोग्राम को हल करने के लिए आवश्यक विस्तृत चरणों का रेखांकन करता है (जिसे संरचित प्रोग्रामिंग तकनीक भी कहा जाता है)?

- (A) वस्तु उन्मुख प्रोग्रामिंग (B) स्यूडोकोड (C) ऊपर से नीचे डिजाइन (D) फ्लोचार्ट

Q011: Which of the following has largest solubility in water?

- (A)  $Mg(OH)_2$  (B)  $Sr(OH)_2$  (C)  $Ca(OH)_2$  (D)  $Ba(OH)_2$

Q011: निम्नलिखित में से किसकी जल में विलेयता सबसे अधिक है?

- (A)  $Mg(OH)_2$  (B)  $Sr(OH)_2$  (C)  $Ca(OH)_2$  (D)  $Ba(OH)_2$

Q012: A car company sold total 150 cars in a special six days sale. Each day, after first day, the company sold 6 more cars than the previous day. How many cars were sold on the 6th day?

- (A) 35 (B) 50 (C) 60 (D) 40

Q012: एक कार कंपनी ने छह दिनों की विशेष बिक्री में कुल 150 कारें बेचीं। पहले दिन के बाद, प्रत्येक दिन कंपनी ने पिछले दिन की तुलना में 6 अधिक कारें बेचीं। छठे दिन कितनी कारें बेची गईं?

- (A) 35 (B) 50 (C) 60 (D) 40

Q013: Morphine (sedative and pain killer) is obtained from \_\_\_\_ .

- (A) Coca plant (B) Datura (C) Cannabis plant (D) Poppy plant

Q013: मॉर्फिन (शामक और दर्द निवारक) \_\_\_\_\_ से प्राप्त किया जाता है।

- (A) कोका के पौधे (B) धतूरे (C) भांग के पौधे (D) खसखस के पौधे

Q014: Which of the following Excel charts represents only one value for each variable?

- (A) Line (B) Column (C) Pie (D) Bar

Q014: निम्नलिखित में से कौन सा एक्सेल चार्ट प्रत्येक चर के लिए केवल एक मान का प्रतिनिधित्व करता है?

- (A) लाइन (B) स्तंभ (कॉलम) (C) पाई (D) बार

Q015: Run : Sprint :: Push : \_\_\_\_\_ .

- (A) Pull (B) Draw (C) Shove (D) Yank

Q016: How many tiger reserves are there in Rajasthan as of Jan 2021?

- (A) Eleven (B) Six (C) One (D) Three

Q016: जनवरी 2021 तक राजस्थान में कितने टाइगर रिजर्व हैं?

- (A) ग्यारह (B) छह (C) एक (D) तीन

Q017: A man is facing south. He turns 135 degrees in the anticlockwise direction and then 180 degrees in the clockwise direction. Which direction is he facing now?

- (A) Northeast (B) Southeast (C) Northwest (D) Southwest

Q017: एक व्यक्ति का मुख दक्षिण की ओर है। वह वामावर्त दिशा में 135 डिग्री मुड़ता है और फिर दक्षिणावर्त दिशा में 180 डिग्री मुड़ता है। अब वह किस दिशा की ओर उन्मुख है?

- (A) ईशान कोण (B) दक्षिण-पूर्व (C) उत्तर पश्चिम (D) दक्षिण पश्चिम

Q018: Find the next number in the series 4, 16, 36, 64, 100, 144, \_\_\_\_\_.

- (A) 180 (B) 150 (C) 196 (D) 184

Q018: श्रृंखला 4, 16, 36, 64, 100, 144, \_\_\_\_\_ में अगली संख्या ज्ञात कीजिए।

- (A) 180 (B) 150 (C) 196 (D) 184

Q019: An article is sold for ₹ 150. Sales tax accounts for 1/5 of this and profit one third of the remainder. What was the cost price of the article?

- (A) ₹ 76 (B) ₹ 80 (C) ₹ 72 (D) ₹ 90

Q019: एक वस्तु को ₹ 150 में बेचा जाता है। बिक्री कर इसका 1/5 भाग होता है और शेष का एक तिहाई लाभ होता है। वस्तु का क्रय मूल्य क्या था?

- (A) ₹ 76 (B) ₹ 80 (C) ₹ 72 (D) ₹ 90

Q020: The Bagore ki Haveli at Udaipur was built during 1751-1778. Who built this imposing structure?

- (A) Maharana Pratap Singh II (B) Maharana Ari Singh

- (C) Shri Amarchand Badwa (D) Shri Nath Singh

Q020: उदयपुर में बागोर की हवेली 1751-1778 के दौरान बनाई गई थी। इस भव्य संरचना का निर्माण किसने कराया था?

- (A) महाराणा प्रताप सिंह द्वितीय (B) महाराणा अरी सिंह

- (C) श्री अमरचंद बड़वा (D) श्री नाथ सिंह

Q021: Rajputana Vishwavidyalaya is now know as \_\_\_\_\_.

- (A) Kota Vishwavidyalaya (B) Rajasthan Vishwavidyalaya

- (C) Bikaner Vishwavidyalaya (D) Scindia Vishwavidyalaya

Q021: राजपुताना विश्वविद्यालय को अब \_\_\_\_\_ के नाम से जाना जाता है।

- (A) कोटा विश्वविद्यालय (B) राजस्थान विश्वविद्यालय (C) बीकानेर विश्वविद्यालय (D) सिंधिया विश्वविद्यालय

Q022: The elements in a group have the same:

- (A) Atomic number (B) Electronic configuration (C) Atomic mass (D) Valency

Q022: एक समूह के तत्वों में समान है:

- (A) परमाणु संख्या (B) इलेक्ट्रॉनिक विन्यास (C) परमाणु भार (D) संयोजकता

Q023: Which feature starts a new line in a document whenever a sentence reaches the right margin?

- (A) Text Align (B) Text Line (C) Text Wrapping (D) New Line

Q023: जब भी कोई वाक्य दाएं मार्जिन पर पहुँचता है तो कौन सी विशेषता किसी दस्तावेज़ में एक नई लाइन शुरू करती है?

- (A) टेक्स्ट संरेखित (B) टेक्स्ट लाइन (C) टेक्स्ट रैपिंग (D) नई पंक्ति

Q024: A memorandum (memo) is considered a brief form of written communication for:

- (A) internal use (B) external use (C) formal use (D) legal use

Q025: Which Fort in Rajasthan has the longest Wall in India and second longest in the World?

(A) Jaisalmer Fort (B) Kumbalgarh Fort (C) Chittor Fort (D) Ranthambore Fort

Q025: राजस्थान के किस किले की दीवार भारत में सबसे लंबी और विश्व में दूसरी सबसे लंबी है?

(A) जैसलमेर का किला (B) कुंबलगढ़ किला (C) चित्तौड़ का किला (D) रणथंभौर का किला

Q026: Go off at a tangent means \_\_\_\_\_ .

(A) Forget things in between (B) Go on at great length  
(C) Change the subject immediately (D) Become boisterous

Q027: What is the boundary line between India and Pakistan called ?

(A) Radcliffe Line (B) Adam's Bridge (C) Sir Creek Line (D) McMahon Line

Q027: भारत और पाकिस्तान के बीच की सीमा रेखा को क्या कहते हैं?

(A) रेडक्लिफ रेखा (B) एडम्स ब्रिज (C) सर क्रीक रेखा (D) मैकमोहन रेखा

Q028: 'वचन' के संबंध में कौन-सा विकल्प उचित नहीं है -

(A) 'प्राण' शब्द का प्रयोग सदैव बहुवचन के रूप में होता है।  
(B) 'भाववाचक संज्ञा' शब्द का प्रयोग सदैव एकवचन में होता है।  
(C) 'समूहवाची संज्ञा' शब्द का प्रयोग सदैव एकवचन में होता है।  
(D) 'आँसू' शब्द का प्रयोग सदैव एकवचन रूप में होता है।

Q029: In an organised society no individual or nation can plough a lonely furrow. Which of the following statement best fits the meaning of the underlined idiom?

(A) Do without the help of others (B) Remain unaffected  
(C) Survive in Isolation (D) Remain non aligned

Q030: Which among the following accounts of ancient Rajasthan provided an information upon land revenue records?

(A) Khareeta Bahi (B) Adsatta (C) Patta Bahi (D) Hukumatri Bahi

Q030: प्राचीन राजस्थान के निम्नलिखित में से किस लेख में भू-राजस्व अभिलेखों की जानकारी उपलब्ध कराई गई थी?

(A) खरीता बही (B) एडसट्टा (C) पट्टा बही (D) हुकुमत्री बही

Q031: 'वस्तु-विनिमय' के लिए अंग्रेज़ी का उपयुक्त समानार्थक शब्द होगा -

(A) Barred (B) Bearer (C) Barter (D) Barrier

Q032: A 4 cm cube is cut into 1 cm cubes. The total surface area of all the small cubes is

(A) 246 square cm (B) 384 square cm (C) 96 square cm (D) 24 square cm

Q032: एक 4 सेमी घन को 1 सेमी घनों में काटा जाता है। सभी छोटे घनों का कुल पृष्ठीय क्षेत्रफल है

(A) 246 वर्ग सेमी (B) 384 वर्ग सेमी (C) 96 वर्ग सेमी (D) 24 वर्ग सेमी

Q033: What does IP stand for in the terms of Internet?

(A) Internet Processor (B) Internet Procedure (C) Internet Provider (D) Internet Protocol

Q033: इंटरनेट के संदर्भ में आईपी का क्या अर्थ है?

(A) इंटरनेट प्रोसेसर (B) इंटरनेट प्रक्रिया (C) इंटरनेट प्रदाता (D) इंटरनेट प्रोटोकॉल

Q034: A cube of length 1 cm is taken out from a cube of length 8 cm. The weight of the remaining portion would be \_\_\_\_ of the weight of the original cube.

- (A) 63/64 (B) 7/8 (C) 511/512 (D) 8/9

Q034: 8 सेमी भुजा वाले घन में से 1 सेमी भुजा वाला एक घन निकाला जाता है। शेष भाग का भार मूल घन के भार का \_\_\_\_ होगा।

- (A) 63/64 (B) 7/8 (C) 511/512 (D) 8/9

Q035: If all the numbers which are one more than preceding number are removed from the series 14341561489173. What will be the eighth number from the right?

- (A) 1 (B) 5 (C) 6 (D) 4

Q035: यदि श्रृंखला 14341561489173 में से उन सभी अंकों को जो पूर्ववर्ती अंक से 1 ज्यादा हो को हटा दिया जाता है, तो दायें से आठवां अंक क्या होगा?

- (A) 1 (B) 5 (C) 6 (D) 4

Q036: 'दैनिक' शब्द में क्रमशः मूल शब्द व प्रत्यय हैं -

- (A) दैनि + क (B) दिन + इक (C) दै + निक (D) दैन + इक

Q037: What is the feature called in excel when we get data from a different cell?

- (A) Referencing (B) Functioning (C) Accessing (D) Updating

Q037: एक अलग सेल से डाटा प्राप्त करने के फीचर को एक्सेल में क्या कहा जाता है?

- (A) रेफरेंसिंग (B) फंक्शनिंग (C) एक्सेसिंग (D) अपडेटिंग

Q038: The Udaipur Solar Observatory is located on which lake?

- (A) Lake Ana Sagar (B) Lake Badi (C) Lake Fateh Sagar (D) Lake Mansagar

Q038: उदयपुर सौर वेधशाला किस झील पर स्थित है?

- (A) अना सागर झील (B) लेक बडी (C) फतेह सागर झील (D) मानसागर झील

Q039: When you use Save As Web Page, in which format the presentation is turned into?

- (A) A set of web pages in a folder (B) An animated gif image  
(C) A framed HTML page (D) A video

Q039: जब आप वेब पेज के रूप में सहेजें का उपयोग करते हैं, तो प्रस्तुति (प्रेजेंटेशन) किस प्रारूप में बदल जाती है?

- (A) एक फ़ोल्डर में वेब पेजों का एक सेट (B) एक एनिमेटेड जीआईएफ छवि  
(C) एक फ्रेमयुक्त एच टी एम एल पृष्ठ (D) एक वीडियो

Q040: Which of the following districts is not covered by the river Banganga ?

- (A) Ajmer (B) Bharatpur (C) Dausa (D) Jaipur

Q040: निम्नलिखित में से कौनसे जिले में से बाणगंगा नदी नहीं बहती है?

- (A) अजमेर (B) भरतपुर (C) दौसा (D) जयपुर

Q041: Find the odd number out from 396, 462, 572, 427, 671, 693.

- (A) 572 (B) 671 (C) 427 (D) 462

Q041: 396, 462, 572, 427, 671, 693 में से विषम संख्या जात कीजिए।

- (A) 572 (B) 671 (C) 427 (D) 462

Q042: Three girls start jogging from the same point on a circular track and each one completes one round in 24 seconds, 36 seconds and 48 seconds respectively. After how much time will they meet again at any point?

(A) 3 minutes 36 seconds (B) 2 minutes 24 seconds (C) 4 minutes 12 seconds (D) 2 minutes 20 seconds

Q042: तीन लड़कियां वृत्ताकार ट्रैक पर एक ही बिंदु से दौड़ना शुरू करती हैं और प्रत्येक क्रमशः 24 सेकंड, 36 सेकंड और 48 सेकंड में एक चक्कर पूरा करती हैं। वे कितने समय बाद फिर किसी बिंदु पर मिलेंगी?

(A) 3 मिनट 36 सेकंड (B) 2 मिनट 24 सेकंड (C) 4 मिनट 12 सेकंड (D) 2 मिनट 20 सेकंड

Q043: "समान शब्दों को पृथक करने के लिए \_\_\_\_\_ चिह्न का प्रयोग किया जाता है।" रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए।

(A) पूर्णविराम (B) प्रश्नसूचक (C) अल्पविराम (D) अर्धविराम

Q044: 12 buckets of water fill a tank when the capacity of each bucket is 13.5 liters. How many buckets of water will be needed to fill the same tank, if the capacity of each bucket is 9 liters?

(A) 18 (B) 15 (C) 16 (D) 8

Q044: एक टैंक 12 बाल्टी पानी से भरता है जब प्रत्येक बाल्टी की क्षमता 13.5 लीटर होती है। उसी टैंक को भरने के लिए कितने बाल्टी पानी की आवश्यकता होगी, यदि प्रत्येक बाल्टी की क्षमता 9 लीटर हो?

(A) 18 (B) 15 (C) 16 (D) 8

Q045: In how many ways a committee consisting of five men and six women be formed from 8 men and 10 women?

(A) 86400 (B) 266 (C) 11760 (D) 5040

Q045: 8 पुरुषों और 10 महिलाओं में से पांच पुरुषों और छह महिलाओं की एक समिति कितने तरीकों से बनाई जा सकती है?

(A) 86400 (B) 266 (C) 11760 (D) 5040

Q046: If kilometre is to distance than joule is to \_\_\_\_\_.

(A) Weight (B) Energy (C) Volume (D) Height

Q046: यदि किलोमीटर दूरी के लिए है तो जूल \_\_\_\_\_ के लिए है।

(A) वजन (B) ऊर्जा (C) आयतन (D) ऊंचाई

Q047: Which PowerPoint feature allows the user to create a simple presentation without having to spend too much time on it?

(A) AutoContent Wizard (B) Animation (C) Chart Wizard (D) Color Schemes

Q047: कौन सी पावरपॉइंट विशेषता उपयोगकर्ता को बहुत अधिक समय खर्च किए बिना एक साधारण प्रस्तुति बनाने की अनुमति देती है?

(A) ऑटोकॉन्टेंट विज़ार्ड (B) एनीमेशन (C) चार्ट विज़ार्ड (D) रंग स्कीम

Q048: We could barely get any information at the airport. \_\_\_\_\_ people seemed to have \_\_\_\_\_ idea about flights.

(A) any, no (B) many, any (C) only a few, some (D) a lot of, any

Q049: Pointing to a woman, Sumit said, she is the daughter of the only child of my grandmother. How is the woman related to Sumit?

(A) Cousin (B) Niece (C) Sister (D) Aunt

Q049: एक महिला की ओर इशारा करते हुए सुमित ने कहा, वह मेरी दादी की इकलौती संतान की बेटी है। महिला सुमित से कैसे संबंधित है?

(A) चचेरा भाई (B) भांजी (C) बहन (D) चाची



Q050: The term gigabyte refers to:

- (A) 1024 kilobytes (B) 1024 bytes (C) 1024 gigabyte (D) 1024 megabytes

Q050: गीगाबाइट इंगित करता है:

- (A) 1024 किलोबाइट (B) 1024 बाइट्स (C) 1024 गीगाबाइट (D) 1024 मेगाबाइट

Q051: A Computer cannot do anything without \_\_\_\_\_ .

- (A) Devices (B) Sound (C) Printer (D) Programs

Q051: एक कंप्यूटर \_\_\_\_\_ के बिना कुछ नहीं कर सकता है।

- (A) उपकरण (B) ध्वनि (C) प्रिंटर (D) प्रोग्राम

Q052: निम्नलिखित में से किस वाक्य में 'आटे दाल का भाव मालूम होना' मुहावरे का उचित प्रयोग हुआ है?

- (A) एवरेस्ट पर चढ़ाई करके मुझे आटे दाल का भाव मालूम हो गया।  
(B) हर गृहिणी को आटे दाल का भाव मालूम होता है।  
(C) बाज़ार जाकर आटा-दाल खरीदने पर ही आटे दाल का भाव मालूम होगा।  
(D) जब अपनी कमाई से घर चलाओगे तब तुम्हें आटे दाल का भाव मालूम होगा।

Q053: Four bells ring at an interval of 6, 8, 12 and 18 seconds. They ring together at 12 o'clock. After how many seconds will they ring together again?

- (A) 84 (B) 48 (C) 72 (D) 60

Q053: चार घंटियाँ 6, 8, 12 और 18 सेकंड के अंतराल पर बजती हैं। वे 12 बजे एक साथ बजती हैं। कितने सेकंड के बाद वे फिर से एक साथ बजेंगी?

- (A) 84 (B) 48 (C) 72 (D) 60

Q054: Which of the following is used as a high speed network backbone media?

- (A) Coaxial Cable (B) Shielded Twisted Pair Cable  
(C) Unshielded Twisted Pair Cable (D) Fiber Optic Cable

Q054: निम्न में से किसका उपयोग हाई स्पीड नेटवर्क आधार मीडिया के रूप में किया जाता है?

- (A) समाक्षीय तार (B) परिरक्षित बल खाई जोड़ी केबल  
(C) बिना परिरक्षित बल खाई जोड़ी केबल (D) फाइबर ऑप्टिक केबल

Q055: When an aqueous solution of silver nitrate is electrolyzed between platinum electrodes, the substances liberated at anode and cathode are:

- (A) Silver is deposited at cathode and hydrogen is liberated at anode.  
(B) Silver is deposited at cathode and oxygen is liberated at anode.  
(C) Hydrogen is liberated at cathode and oxygen is liberated at anode.  
(D) Silver is deposited at cathode and platinum is dissolved in electrolyte.

Q055: जब सिल्वर नाइट्रेट के जलीय विलयन का प्लेटिनम इलेक्ट्रोड के बीच विद्युत विश्लेषण (इलेक्ट्रोलाइज) किया जाता है, तो एनोड और कैथोड पर मुक्त होने वाले पदार्थ हैं:

- (A) चांदी कैथोड पर जमा होती है और हाइड्रोजन एनोड पर मुक्त होती है।  
(B) चांदी कैथोड पर जमा होती है और ऑक्सीजन एनोड पर मुक्त होती है।  
(C) कैथोड पर हाइड्रोजन मुक्त होती है और एनोड पर ऑक्सीजन मुक्त होती है।  
(D) चांदी कैथोड पर जमा होती है और प्लेटिनम विद्युत अपघट्य (इलेक्ट्रोलाइट) में घुल जाती है।

Q056: How many times the minute and hour hands of a clock are at right angle in a day?  
(A) 44 (B) 22 (C) 48 (D) 24

Q056: घड़ी की मिनट और घंटे की सूइयां एक दिन में कितनी बार समकोण पर होती हैं?  
(A) 44 (B) 22 (C) 48 (D) 24

Q057: Tushar ranked 9th from the top and 38th from the bottom in the class. How many students are there in the class?

(A) 47 (B) 45 (C) 46 (D) 48

Q057: तुषार कक्षा में ऊपर से नौवें और नीचे से 38वें स्थान पर हैं। कक्षा में कितने छात्र हैं?

(A) 47 (B) 45 (C) 46 (D) 48

Q058: How many bricks measuring 25 cm x 11.25 cm x 6 cm will be needed to build a wall 8 m x 6 m x 22.5 cm?

(A) 6000 (B) 5600 (C) 6400 (D) 7200

Q058: 8 मीटर x 6 मीटर x 22.5 सेमी की दीवार बनाने के लिए 25 सेमी x 11.25 सेमी x 6 सेमी माप की कितनी ईंटों की आवश्यकता होगी?

(A) 6000 (B) 5600 (C) 6400 (D) 7200

Q059: Ranthambore National Park is bounded by the \_\_\_\_\_ river to the North and \_\_\_\_\_ river to the south

(A) Parvati, Banas (B) Banas, Chambal (C) Luni, Ghaggar (D) Gambhir, Luni

Q059: रणथंभौर राष्ट्रीय उद्यान उत्तर में \_\_\_\_\_ नदी और दक्षिण में \_\_\_\_\_ नदी से घिरा है

(A) पार्वती, बनास (B) बनास, चंबल (C) लूनी, घग्गर (D) गंभीर, लूनी

Q060: Blood pressure is measured by an instrument called:

(A) Sphygmomanometer (B) Barometer (C) Anemometer (D) Manometer

Q060: रक्तचाप को एक उपकरण द्वारा मापा जाता है जिसे कहा जाता है:

(A) स्फिग्मोमेनोमीटर (B) बैरोमीटर (C) एनीमोमीटर (D) मैनेमीटर

## PART II (भाग II)

Q061: Which factor is not part of cost accounting?

(A) Profit sharing (B) Product Costing (C) Planning (D) Controlling

Q061: कौन सा कारक लागत लेखांकन का हिस्सा नहीं है?

(A) लाभ साझेदारी (B) उत्पाद लागत (C) योजना (D) कंट्रोलिंग

Q062: Under Goods and service Tax act, under composition scheme, which return is to be filed?

(A) GSTR-5 (B) GSTR-6 (C) GSTR-9 (D) GSTR-4

Q062: वस्तु एवं सेवा कर अधिनियम के तहत कंपोजिशन स्कीम के तहत कौन सा रिटर्न दाखिल करना होता है?

(A) जीएसटीआर-5 (B) जीएसटीआर-6 (C) जीएसटीआर-9 (D) जीएसटीआर-4

Q063: Cash flow statement is known as which type of planning?

(A) Very long range financial planning (B) Short range financial planning

(C) Medium range financial planning (D) Long range financial planning

Q063: रोकड़ प्रवाह विवरण को किस प्रकार की आयोजना के रूप में जाना जाता है?

(A) बहुत लंबी अवधि का वित्तीय नियोजन (B) छोटी अवधि का वित्तीय नियोजन

(C) मध्यम अवधि का वित्तीय नियोजन (D) लंबी अवधि का वित्तीय नियोजन

Q064: Prime Plastics Co. is making a cost sheet. The accountant should consider the depreciation on plant and machinery as part of which overhead?

- (A) Part of labour overhead (B) Part of factory overhead  
(C) Part of administration overhead (D) Part of distribution overhead

Q064: प्राइम प्लास्टिक कंपनी एक लागत पत्रक बना रही है, लेखाकार को संयंत्र और मशीनरी पर मूल्यहास को कौनसे ओवरहेड के हिस्से के रूप में मानना चाहिए?

- (A) श्रम ओवरहेड का हिस्सा (B) कारखाने के ओवरहेड का हिस्सा  
(C) प्रशासनिक ओवरहेड का हिस्सा (D) वितरण ओवरहेड का हिस्सा

Q065: Which project on capital budgeting factor is most preferred?

- (A) Lower payback period (B) High payback period  
(C) Longer payback period (D) Normal payback period

Q065: कैपिटल बजटिंग फैक्टर पर कौन सी परियोजना सबसे ज्यादा पसंद की जाती है?

- (A) कम भुगतान अवधि (B) उच्च भुगतान अवधि  
(C) लंबी भुगतान अवधि (D) सामान्य भुगतान अवधि

Q066: What is the threshold limit of deduction in respect of interest on deposits under section 80 TTB?

- (A) Rs. 25,000 (B) Rs. 20,000 (C) Rs. 40,000 (D) Rs. 50,000

Q066: धारा 80 टीटीबी के तहत जमा पर ब्याज के संबंध में कटौती की सीमा क्या है?

- (A) ₹. 25,000 (B) ₹. 20,000 (C) ₹. 40,000 (D) ₹. 50,000

Q067: If a firm's business income in the financial year 2020-21 is 1.25 crores , the income tax rate as per Income Tax Act is:

- (A) 30%+12% surcharge on such tax (B) 30%  
(C) 25% (D) 25% + 7% surcharge on such tax

Q067: यदि वित्तीय वर्ष 2020-21 में एक फर्म की व्यावसायिक आय 1.25 करोड़ है, तो आयकर अधिनियम के अनुसार आयकर की दर है:

- (A) 30%+12% टैक्स पर सरचार्ज (B) 30%  
(C) 25% (D) 25% + 7% टैक्स पर सरचार्ज

Q068: As per Finance Act 2020, the income tax payable by the super senior citizen on an income more than 10 Lacs for AY 2021-22 is:

- (A) 25% (B) 10% (C) 30% (D) 20%

Q068: वित्त अधिनियम 2020 के अनुसार, सुपर सीनियर सिटीजन द्वारा निर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए 10 लाख से अधिक आय पर देय आयकर है:

- (A) 25% (B) 10% (C) 30% (D) 20%

Q069: Marginal cost is known as:

- (A) Total cost + profit (B) Prime cost + variable overhead  
(C) Cost of sales - variable overhead (D) Production cost + profit

Q069: सीमांत लागत के रूप में जाना जाता है:

- (A) कुल लागत + मुनाफा (B) मूल लागत + परिवर्तनीय ओवरहेड  
(C) बिक्री की लागत - परिवर्तनीय ओवरहेड (D) उत्पादन लागत + मुनाफा

Q070: To constitute the Corporate Social Responsibility Committee under the Companies Act, 2013, the Board of the committee should have at least \_\_\_\_\_.

- (A) One independent director (B) Three independent directors  
(C) Two independent directors (D) 2/3 strength of independent directors of the board

Q070: कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व समिति का गठन करने के लिए, समिति के बोर्ड में कम से कम \_\_\_\_\_ होना चाहिए।

- (A) एक स्वतंत्र निदेशक (B) तीन स्वतंत्र निदेशक  
(C) दो स्वतंत्र निदेशक (D) बोर्ड के स्वतंत्र निदेशकों की संख्या का दो तिहाई

Q071: A company incorporated under section 2(68) under The Companies Act 2013, is not restricted to raise funding by:

- (A) Rights or bonus issue (B) Prospectus (C) Initial public offer (D) Private placement

Q071: कंपनी अधिनियम 2013 की धारा 2(68) के तहत निगमित एक कंपनी, निम्नलिखित द्वारा धन जुटाने के लिए प्रतिबंधित नहीं है:

- (A) राइट्स या बोनस इश्यू (B) सूचीपत्र  
(C) आरंभिक सार्वजनिक पेशकश (D) प्राइवेट प्लेसमेंट

Q072: What is the deduction for premium paid for medical insurance for self, spouse and dependant children?

- (A) Rs. 50,000 (B) Rs. 20000+Rs.15000 (C) Rs. 20,000 (D) Rs. 25,000

Q072: स्वयं, पति या पत्नी और आश्रित बच्चों की चिकित्सा बीमा के लिए भुगतान किए गए प्रीमियम के लिए कटौती क्या है?

- (A) रु. 50,000 (B) रु. 20000+रु.15000 (C) रु. 20,000 (D) रु. 25,000

Q073: Which item may not be considered as source of Finance activity in cash flow statement?

- (A) Cash credit (B) Plant and machinery (C) Debentures (D) Bank loan

Q073: नकदी प्रवाह विवरण में किस मद को वित्त गतिविधि के स्रोत के रूप में नहीं माना जा सकता है?

- (A) नकद साख (B) संयंत्र और मशीनरी (C) ऋण पत्र (D) बैंक ऋण

Q074: As per the old Companies Act 2013, minimum paid up Share Capital of a private limited company was \_\_\_\_\_ which was changed to \_\_\_\_\_ in Companies Amendment Act, 2015.

- (A) 1 lac, 5 lac (B) 5 lac, 1 lac (C) 1 lac, 0 (D) 0, 5 lac

Q074: पुराने कंपनी अधिनियम 2013 के अनुसार, एक प्राइवेट लिमिटेड कंपनी की न्यूनतम प्रदत्त शेयर पूंजी \_\_\_\_\_ थी जिसे कंपनी संशोधन अधिनियम, 2015 में \_\_\_\_\_ में बदल दिया गया था।

- (A) 1 लाख, 5 लाख (B) 5 लाख, 1 लाख (C) 1 लाख, 0 (D) 0, 5 लाख

Q075: Which transaction may be known as source of cash inflow in operating activity?

- (A) Cash withdrawal from Bank (B) Cash deposit in Bank  
(C) Sales of marketable security for cash (D) Sales of goods at 20% higher than purchase

Q075: परिचालन गतिविधि में किस लेनदेन को नकदी प्रवाह के स्रोत के रूप में जाना जा सकता है?

- (A) बैंक से नकद निकासी (B) बैंक में जमा नकद  
(C) नकदी के लिए विपणन योग्य सुरक्षा की बिक्री (D) खरीद से 20% अधिक पर माल की बिक्री

Q076: Indian Accounting Standard AS 116 is effective from:

- (A) 31st March 2019 (B) 31st March 2020 (C) 1st April 2019 (D) 1st April 2020

Q076: भारतीय लेखा मानक ए एस 116 की प्रभावी तिथि है:

- (A) 31 मार्च 2019 (B) 31 मार्च 2020 (C) 1 अप्रैल 2019 (D) 1 अप्रैल 2020

Q077: Under section 194, tax deduction at source for financial year 2021-22 on payment of any dividend is:

- (A) 1% (B) 5% (C) 10% (D) 20%

Q077: धारा 194 के तहत, किसी भी लाभांश के भुगतान पर वित्तीय वर्ष 2021-22 के लिए स्रोत पर कर कटौती है:

- (A) 1% (B) 5% (C) 10% (D) 20%

Q078: M/s A B C & Co. receives a statement of its account from a Bank ledger. What is it called?

- (A) Ledger copy (B) Deposit statement (C) Balance statement (D) Bank statement

Q078: मेसर्स ए बी सी एंड कंपनी को एक बैंक खाता बही से अपने खाते का विवरण प्राप्त होता है। इसे क्या कहते हैं?

- (A) लेजर कॉपी (B) जमा विवरण (C) बैलेंस विवरण (D) बैंक विवरण

Q079: How many heads of income are considered under Income Tax Act?

- (A) Two (B) Four (C) Five (D) Six

Q079: आयकर अधिनियम के तहत आय के कितने मद माने जाते हैं?

- (A) दो (B) चार (C) पांच (D) छह

Q080: A project is known as high-risk project if on \_\_\_\_\_ initial investment, variance of return is \_\_\_\_\_.

- (A) High, higher (B) High, smaller (C) Small, higher (D) Small, smaller

Q080: एक परियोजना को उच्च जोखिम वाली परियोजना के रूप में जाना जाता है यदि \_\_\_\_\_ प्रारंभिक निवेश पर, प्रतिफल का विचरण \_\_\_\_\_ है।

- (A) ऊँचा, ऊँचा (B) उच्च, छोटा (C) छोटा, ऊँचा (D) छोटा, छोटा

Q081: Under Companies Act, 2013 share premium account cannot be utilised for the purpose:

- (A) To payback the loan amount (B) To issue bonus shares  
(C) To redeem the preference shares (D) To buyback of shares

Q081: कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत शेयर प्रीमियम खाते का उपयोग इस उद्देश्य के लिए नहीं किया जा सकता है:

- (A) ऋण राशि वापस करने के लिए (B) बोनस शेयर जारी करने के लिए  
(C) वरीयता शेयरों को भुनाने के लिए (D) शेयरों की पुनर्खरीद के लिए

Q082: Who signs the articles of association?

- (A) Nominee director (B) All the directors  
(C) Registrar of companies (D) Subscribers of memorandum

Q082: आर्टिकल्स ऑफ एसोसिएशन पर कौन हस्ताक्षर करता है?

- (A) नामांकित निदेशक (B) सभी निदेशक (C) रजिस्ट्रार ऑफ कंपनीज (D) जापन के हस्ताक्षरकर्ता

Q083: Which of the following is not a factor or part of cost sheet?

- (A) Selling Cost (B) Goodwill (C) Factory Cost (D) Prime Cost

Q083: निम्नलिखित में से क्या लागत पत्र का हिस्सा या एक कारक नहीं है?

- (A) बिक्री लागत (B) साख (C) फैक्टरी लागत (D) मूल लागत

Q084: Indian Accounting Standard (AS 115) applies to which of the following?

- (A) Insurance Contracts (B) Contracts with Customers  
(C) Lease Contracts (D) Contractual rights

Q084: भारतीय लेखा मानक (एस 115) निम्नलिखित में से किस पर लागू होता है?

- (A) बीमा अनुबंध (B) ग्राहकों के साथ अनुबंध (C) पट्टा अनुबंध (D) संविदात्मक अधिकार

Q085: The Finance Act, 2020 enacts that on the income tax on domestic company, surcharge 12% will be applicable where total income exceeds \_\_\_\_\_.

- (A) Rs. 5 Crores (B) Rs.10 Crores (C) Rs. 1 Crore (D) Rs.25 Crores

Q085: वित्त अधिनियम, 2020 अधिनियमित करता है कि घरेलू कंपनी पर आयकर पर, 12% अधिभार लागू होगा जहां कुल आय \_\_\_\_\_ से अधिक होगी।

- (A) रु. 5 करोड़ (B) रु. 10 करोड़ (C) रु. 1 करोड़ (D) रु. 25 करोड़

Q086: Under section 35 of Income Tax Act under profit and gains for business or profession for expenditure incurred on scientific research for in house research, a deduction of an amount (excluding Land and Building) equal to how much % shall be allowed?

- (A) 150% (B) 200% (C) 100% (D) 50%

Q086: आय कर अधिनियम की धारा 35 के तहत व्यवसाय या पेशे के लिए लाभ और अभिलाभ के तहत घरेलू अनुसंधान के लिए वैज्ञानिक अनुसंधान पर किए गए खर्च के लिए कितने% के बराबर राशि (भूमि और भवन को छोड़कर) की कटौती की अनुमति होगी?

- (A) 150% (B) 200% (C) 100% (D) 50%

Q087: Director's duties, qualifications, powers, rights and remuneration are clearly discussed in \_\_\_\_\_ .

- (A) By Laws of Company (B) Prospectus  
(C) Articles of Association (D) Memorandum of Association

Q087: निदेशक के कर्तव्यों, योग्यताओं, शक्तियों, अधिकारों और पारिश्रमिक पर \_\_\_\_\_ में स्पष्ट रूप से चर्चा की गई है।

- (A) कंपनी के कानूनों द्वारा (B) सूचीपत्र  
(C) आर्टिकल्स ऑफ एसोसिएशन (D) मेमोरंडम ऑफ एसोसिएशन

Q088: Which type of loss may not impact the cost of inventories?

- (A) Normal loss (B) Theft loss (C) Abnormal loss (D) Seasonal loss

Q088: किस प्रकार की हानि वस्तु-सूची की लागत को संभवत प्रभावित नहीं करती है?

- (A) सामान्य नुकसान (B) चोरी का नुकसान (C) असामान्य नुकसान (D) मौसमी नुकसान

Q089: As per schedule III Financial Statements in balance sheet, which of the following is not considered as current assets?

- (A) Trade receivables (B) Inventories  
(C) Current investments (D) Long term loans and advances

Q089: बैलेंस शीट में अनुसूची III वित्तीय विवरणों के अनुसार, निम्नलिखित में से किसे चालू संपत्ति के रूप में नहीं माना जाता है?

- (A) व्यापार प्राप्तियां (B) वस्तु सूची  
(C) वर्तमान निवेश (D) लंबी अवधि के ऋण और अग्रिम

Q090: What is maximum rebate allowable under section 87 A of Income Tax Act?

- (A) Rs.12,500 (B) Rs. 10,000 (C) Rs. 7,500 (D) Rs. 20,000

Q090: आयकर अधिनियम की धारा 87 ए के तहत स्वीकार्य अधिकतम छूट क्या है?

- (A) रु. 12,500 (B) रु. 10,000 (C) रु. 7,500 (D) रु. 20,000

Q091: What is the EOQ, if order placing cost is Rs. 18 per order, carrying cost is 20% and annual consumption is 75000 unit?

- (A) 30000 units (B) 3000 units (C) 300 units (D) 15000 units

Q091: ईओक्यू क्या है, यदि ऑर्डर देने की लागत रु. 18 प्रति ऑर्डर, ले जाने की लागत 20% और वार्षिक खपत 75000 यूनिट है?

- (A) 30000 इकाइयां (B) 3000 इकाइयां (C) 300 इकाइयां (D) 15000 इकाइयां

Q092: In cash flow statement which part of the activity is payment of income tax?  
(A) Special (B) Operating (C) Investment (D) Financing

Q092: रोकड़ प्रवाह विवरण में गतिविधि का कौन सा हिस्सा आयकर का भुगतान है?  
(A) विशेष (B) परिचालन (C) निवेश (D) वित्तपोषण

Q093: By which method we may charge latest cost of inventory?  
(A) Standard price (B) FIFO (C) LIFO (D) Weighted average

Q093: हम किस विधि द्वारा मालसूची की नवीनतम लागत चार्ज कर सकते हैं?  
(A) मानक मूल्य (B) फीफो (C) लिफो (D) भारित औसत

Q094: In inventory management EOQ is termed as:  
(A) Earned Order Quantity (B) Economic Order Quantity  
(C) Economic Output Query (D) Essential Order Quantity

Q094: वस्तुसूची (इन्वेंट्री) प्रबंधन में EOQ को कहा जाता है:  
(A) अर्जित आदेश मात्रा (B) आर्थिक आदेश मात्रा (C) आर्थिक उत्पादन क्वेरी (D) आवश्यक आदेश मात्रा

Q095: A private company may invite or accept deposits from which persons?  
(A) Partners (B) Directors (C) Members (D) Bank

Q095: एक निजी कंपनी किन व्यक्तियों से जमा आमंत्रित या स्वीकार कर सकती है?  
(A) भागीदार (B) निदेशक (C) सदस्य (D) बैंक

Q096: Cash book, as per books of accounts and bank statement, present:  
(A) Opposite Balance (B) Favourable Balance (C) Debit Balance (D) Credit Balance

Q096: रोकड़ बही, खातों की पुस्तकों और बैंक विवरण के अनुसार, पेश करती है:  
(A) ऑपोजिट बैलेंस (B) अनुकूल बैलेंस (C) शेष ऋण (D) जमा राशि

Q097: In Schedule III for Financial Statements, which of the following doesn't appear in part II?  
(A) Investments (B) Cost of material consumed  
(C) Other income (D) Depreciation and amortisation expenses

Q097: वित्तीय विवरणों की अनुसूची III में, निम्नलिखित में से कौन सा भाग II में नहीं आता है?  
(A) निवेश (B) प्रयुक्त सामग्री की लागत  
(C) अन्य आय (D) मूल्यहास और परिशोधन व्यय

Q098: Overall Profitability Ratios are calculated on the basis of:  
(A) Debtors (B) Sales (C) Investments (D) Creditors

Q098: समग्र लाभप्रदता अनुपात की गणना निम्न के आधार पर की जाती है:  
(A) देनदार (B) बिक्री (C) निवेश (D) लेनदार

Q099: In case the company is closed then which cost is still incurred by the company?  
(A) Shutdown cost (B) Disputed cost (C) Sunk Cost (D) Opportunity cost

Q099: यदि कंपनी बंद हो जाती है तो कंपनी द्वारा अभी भी कौन सी लागत वहन की जाती है:  
(A) शटडाउन लागत (B) विवादित लागत (C) डूबत लागत (D) अवसर लागत

Q100: An Accountant prepares a Bank Reconciliation statement. What is it called?

- (A) Bank statement (B) Ledger account  
(C) Journal ledger copy (D) Memorandum statement

Q100: एक लेखाकार एक बैंक समाधान विवरण तैयार करता है। इसे क्या कहते हैं?

- (A) बैंक विवरण (B) बही खाता (C) जर्नल लेज़र कॉपी (D) ज़ापन विवरण

Q101: In Capital Budgeting, generation of positive net value means that project is earning higher than the \_\_\_\_\_.

- (A) Required rate of return (B) Annual rate of return  
(C) Internal rate of return (D) Present value of index

Q101: पूंजीगत बजट में, सकारात्मक शुद्ध मूल्य के सृजन का अर्थ है कि परियोजना \_\_\_\_\_ से अधिक कमाई कर रही है।

- (A) रिटर्न की आवश्यक दर (B) रिटर्न की वार्षिक दर  
(C) आंतरिक प्रतिफल दर (D) सूचकांक के वर्तमान मूल्य

Q102: In case if a Public Limited Company wants to apply for incorporation of the company, how much minimum number of members are required?

- (A) 10 (B) 7 (C) 50 (D) 25

Q102: यदि कोई पब्लिक लिमिटेड कंपनी, निगमन के लिए आवेदन करना चाहती है, तो न्यूनतम कितने सदस्यों की आवश्यकता होगी?

- (A) 10 (B) 7 (C) 50 (D) 25

Q103: Which term is not associated with inventory?

- (A) Finished goods (B) Raw material (C) Machines (D) WIP

Q103: कौन-सा शब्द वस्तु-सूची से संबंधित नहीं है?

- (A) तैयार माल (B) कच्चा माल (C) मशीनें (D) विप

Q104: Under Income Tax Act section 44AD income presumed to be 8% subject to assessee total turnover threshold limit is below:

- (A) 1.00 Crore (B) 2.00 Crores (C) 1.50 Crores (D) 5.00 Crores

Q104: आयकर अधिनियम की धारा 44AD के तहत, निर्धारित आय 8% परिकल्पित की जाती है अगर कुल कारोबार \_\_\_\_\_ सीमा के नीचे है।

- (A) 1.00 करोड़ (B) 2.00 करोड़ (C) 1.50 करोड़ (D) 5.00 करोड़

Q105: Under Goods and Service Tax Act, in case of excess ITC claimed or undisclosed output tax, interest on delayed payment is recovered at which rate?

- (A) 24% p.a. (B) 18% p.a. (C) 16% p.a. (D) 20% p.a.

Q105: माल और सेवा कर अधिनियम के तहत, अधिक आईटीसी दावा या अघोषित आउटपुट टैक्स के मामले में, विलंबित भुगतान पर ब्याज किस दर पर वसूल किया जाता है?

- (A) 24% वार्षिक (B) 18% वार्षिक (C) 16% वार्षिक (D) 20% वार्षिक

Q106: As per Income Tax Act, special tax rate applicable to a domestic company under assessment year 2021-22, when opted for section 115 BA, is:

- (A) 20% (B) 25% (C) 18% (D) 15%

Q106: आयकर अधिनियम के अनुसार, निर्धारण वर्ष 2021-22 के तहत एक घरेलू कंपनी पर लागू, जब धारा 115 बीए के लिए चुना जाता है, विशेष कर की दर है:

- (A) 20% (B) 25% (C) 18% (D) 15%



Q107: As per Schedule III of Companies Act 2013, under which part the profit and loss account should be prepared?

- (A) Part II (B) Part I (C) Part III (D) Part IV

Q107: कंपनी अधिनियम 2013 की अनुसूची III के अनुसार, लाभ और हानि खाता किस भाग के तहत तैयार किया जाना चाहिए?

- (A) भाग II (B) भाग I (C) भाग III (D) भाग IV

Q108: A company issued the shares at Rs. 150 each while the par value of share is Rs.100. Then the amount of Rs. 50 over and above Rs. 100 is on account of \_\_\_\_\_.

- (A) Premium (B) Market value (C) Share of profit (D) Dividend

Q108: एक कंपनी ने 150/- रुपये प्रति शेयर पर शेयर जारी किए जबकि हर शेयर का सममूल्य 100 रुपये है। तो 100 रुपये से ऊपर की 50 रुपये की राशि \_\_\_\_\_ के कारण है।

- (A) अधिमूल्य (प्रीमियम) (B) बाजार मूल्य (C) लाभ का हिस्सा (D) लाभांश

Q109: If a company changes its registered office address from one state to another state, it is required to obtain prior permission from:

- (A) State government (B) Registrar of companies  
(C) District magistrate (D) Central government

Q109: यदि कोई कंपनी अपने पंजीकृत कार्यालय का पता एक राज्य से दूसरे राज्य में बदलती है, तो उसे पूर्व अनुमति लेनी होगी:

- (A) राज्य सरकार से (B) रजिस्ट्रार ऑफ कंपनीज से  
(C) जिला मजिस्ट्रेट से (D) केन्द्रीय सरकार से

Q110: Who prepares the Bank reconciliation statement?

- (A) Chartered Accountant (B) Customer's Accountant  
(C) Auditor (D) Bank

Q110: बैंक समाधान विवरण कौन तैयार करता है?

- (A) चार्टर्ड एकाउंटेंट (B) ग्राहक का लेखाकार (C) लेखा परीक्षक (D) बैंक

Q111: What is ideal level of Current Ratio?

- (A) 2:1 (B) 1:3 (C) 3:1 (D) 1:2

Q111: वर्तमान अनुपात का आदर्श स्तर क्या है?

- (A) 2:1 (B) 1:3 (C) 3:1 (D) 1:2

Q112: Under section 80 U of Income Tax Act, in case of severe disability, deduction for person suffering from physical disability is:

- (A) Rs. 1,50,000 (B) Rs. 75,000 (C) Rs. 1,25,000 (D) Rs. 100,000

Q112: आयकर अधिनियम की धारा 80 यू के तहत, शारीरिक अक्षमता से पीड़ित व्यक्ति के लिए गंभीर अक्षमता के मामले में कटौती है:

- (A) रु. 1,50,000 (B) रु. 75,000 (C) रु. 1,25,000 (D) रु. 100,000

Q113: Current assets are the assets whose expected realization period is :

- (A) 1 year (B) 6 months (C) 2 years (D) 3 months

Q113: चालू परिसंपत्तियां वे परिसंपत्तियां हैं जिनकी अपेक्षित वसूली अवधि है:

- (A) 1 वर्ष (B) 6 महीने (C) 2 वर्ष (D) 3 महीने

Q114: Under Section 194 O, what is rate of TDS on e-commerce payments exceeding the threshold limit?

- (A) 5% (B) 2% (C) 1% (D) 1.5%

Q114: धारा 194 O के तहत, सीमा से अधिक ई-कॉमर्स भुगतान पर टीडीएस की दर क्या है?

- (A) 5% (B) 2% (C) 1% (D) 1.5%

Q115: A company may call a general meeting by issuing a notice either in writing or through electronic mode within:

- (A) Not less than clear 15 days (B) Not less than clear 11 days  
(C) Not less than clear 7 days (D) Not less than clear 21 days

Q115: एक कंपनी लिखित रूप में या इलेक्ट्रॉनिक मोड के माध्यम से एक नोटिस जारी करके एक सामान्य बैठक बुला सकती है:

- (A) स्पष्ट 15 दिनों से कम नहीं (B) स्पष्ट 11 दिनों से कम नहीं  
(C) स्पष्ट 7 दिनों से कम नहीं (D) स्पष्ट 21 दिनों से कम नहीं

Q116: What is the "reorder level" of a Company M/s XYZ Ltd. with consumption of 5000-7500 units in 1 week and delivery period of order 8 to 14 days?

- (A) 5000 units (B) 15000 units (C) 7500 units (D) 10000 units

Q116: 1 सप्ताह में 5000-7500 इकाइयों की खपत और 8 से 14 दिन की ऑर्डर की डिलीवरी अवधि के साथ कंपनी मेसर्स एक्सवाइज्ड लिमिटेड का "रीऑर्ड स्तर" क्या है?

- (A) 5000 इकाइयां (B) 15000 इकाइयां (C) 7500 इकाइयां (D) 10000 इकाइयां

Q117: On which expenses/costs, management is likely to have least control?

- (A) Machines break down expenses (B) Labour and wages expenses  
(C) Advertisement and campaign expenses (D) Assets Insurance expense

Q117: किन खर्चों/लागतों पर प्रबंधन का कम से कम नियंत्रण होने की संभावना है?

- (A) मशीनों के खराब होने पर (B) श्रम और मजदूरी खर्च  
(C) विज्ञापन और अभियान खर्च (D) संपत्ति बीमा व्यय

Q118: The company declare and pay dividend under which section of the Companies Act, 2013:

- (A) Section 123 (B) Section 122 (C) Section 124 (D) Section 121

Q118: कंपनी अधिनियम, 2013 की किस धारा के तहत कंपनी लाभांश घोषित करती है और उसका भुगतान करती है:

- (A) धारा 123 (B) धारा 122 (C) धारा 124 (D) धारा 121

Q119: What is the threshold limit for aggregate contractor payment under section 194 C for financial Year 2021-22?

- (A) Rs. 150,000 (B) Rs. 50,000 (C) Rs. 75,000 (D) Rs. 100,000

Q119: वित्तीय वर्ष 2021-22 के लिए धारा 194 सी के तहत कुल ठेकेदार भुगतान की सीमा क्या है?

- (A) ₹. 150,000 (B) ₹. 50,000 (C) ₹. 75,000 (D) ₹. 100,000

Q120: In a company how many minimum number of board meetings are required to be held every year?

- (A) 6 Meetings (B) 4 Meetings (C) 3 Meetings (D) 5 Meetings

Q120: एक कंपनी में प्रत्येक वर्ष कितनी न्यूनतम बोर्ड बैठक आयोजित करने की आवश्यकता होती है?

- (A) 6 बैठकें (B) 4 बैठकें (C) 3 बैठकें (D) 5 बैठकें

Q121: During the lease term payment by a lessee to lessor relating to right to use an underlying asset, which payment is not comprised under lease payments?

- (A) Variable lease payments (B) Lease incentives  
(C) Penalty for terminating lease (D) Fixed payments

Q121: पट्टेदार द्वारा पट्टेदार को एक अंतर्निहित परिसंपत्ति का उपयोग करने के अधिकार से संबंधित पट्टे की अवधि के भुगतान के दौरान, कौनसा भुगतान पट्टा भुगतान के तहत शामिल नहीं है?

- (A) परिवर्तनीय पट्टा भुगतान (B) पट्टा प्रोत्साहन  
(C) पट्टा समाप्त करने पर जुर्माना (D) निश्चित भुगतान

Q122: On direct collection by the bank, the customer has to place the entry in cash book as \_\_\_\_\_.

- (A) No entry needed (B) Debit and Credit (C) Credit (D) Debit

Q122: बैंक द्वारा सीधे संग्रह करने पर, ग्राहक को रोकड़ बही में कहां प्रविष्टि करनी होगी?

- (A) किसी प्रविष्टि की आवश्यकता नहीं (B) निकालना और जमा करना  
(C) श्रेय (D) नामे

Q123: The report of audit of accounts to be furnished under section 44AB in case of a person who carries on business or profession and who is required by or under any law to get his account audited in \_\_\_\_\_.

- (A) Form 3 CB (B) Form 3 CC (C) Form 3 CE (D) Form 3 CA

Q123: किसी ऐसे व्यक्ति के मामले में जो व्यवसाय या पेशा करता है और जिसे, किसी कानून द्वारा या उसके तहत, अपने खाते का ऑडिट कराना आवश्यक है, धारा 44AB के तहत प्रस्तुत किए जाने वाले खातों की लेखा परीक्षा की रिपोर्ट \_\_\_\_\_ में होनी चाहिए।

- (A) फॉर्म 3 सीबी (B) फॉर्म 3 सीसी (C) फॉर्म 3 सीई (D) फॉर्म 3 सीए

Q124: As per Income Tax Act, loss under the head 'profit and gains of business and profession' can be carried forward, succeeding the year in which is loss is incurred, for how many years?

- (A) 10 years (B) 7 years (C) 5 years (D) 8 years

Q124: आयकर अधिनियम के अनुसार, 'व्यवसाय और पेशे से लाभ और अभिलाभ' शीर्ष के तहत, जिस वर्ष हानि हुई है, उसके बाद कितने वर्षों के लिए हानि को आगे बढ़ाया जा सकता है?

- (A) 10 वर्ष (B) 7 वर्ष (C) 5 वर्ष (D) 8 वर्ष

Q125: The threshold limit of turnover for tax audit under section 44AB of Finance Act 2021 is:

- (A) 2 Crores (B) 10 Crores (C) 25 Crores (D) 5 Crores

Q125: वित्त अधिनियम 2021 की धारा 44AB के तहत टैक्स ऑडिट के लिए टर्नओवर की सीमा है:

- (A) 2 करोड़ (B) 10 करोड़ (C) 25 करोड़ (D) 5 करोड़

Q126: In which case double entry system is not followed?

- (A) Bank reconciliation statement (B) Cash book  
(C) Journal book (D) Trial balance

Q126: किस मामले में दोहरी प्रविष्टि प्रणाली का पालन नहीं किया जाता है?

- (A) बैंक समाधान विवरण (B) नकद खाता (C) जर्नल बुक (D) ट्रायल बैलेंस

Q127: A lease which has no purchase option, is called short term lease with limitation of period having:

- (A) Lease period of 12 months or less (B) Lease period of 6 months  
(C) Lease period of less than 6 months (D) Lease period of 1 year

Q127: एक पट्टा जिसमें कोई खरीद विकल्प नहीं होता है, उसे अवधि की सीमा के साथ अल्पकालिक पट्टा कहा जाता है:

- (A) 12 महीने या उससे कम की लीज अवधि के लिए (B) 6 महीने की लीज अवधि के लिए  
(C) 6 महीने से कम की लीज अवधि के लिए (D) 1 वर्ष की लीज अवधि के लिए

Q128: Current Ratio is also known as \_\_\_\_\_ .

- (A) Working capital ratio (B) Quick test ratio  
(C) Acid test ratio (D) Liquidity ratio

Q128: \_\_\_\_\_ को वर्तमान अनुपात के रूप में भी जाना जाता है।

- (A) कार्यशील पूंजी अनुपात (B) त्वरित परीक्षण अनुपात  
(C) कसौटी अनुपात (D) तरलता का अनुपात

Q129: Which is not a component of The Goods and Service Tax Act?

- (A) State GST (B) Integrated GST (C) Central GST (D) Inter-state GST

Q129: क्या माल और सेवा कर अधिनियम का एक घटक नहीं है?

- (A) राज्य जीएसटी (B) एकीकृत जीएसटी (C) केंद्रीय जीएसटी (D) अंतरराज्यीय जीएसटी

Q130: Which cost is not considered as indirect labour cost?

- (A) Guest food expenses (B) Fringe benefits (C) Overtime expense (D) Idle time

Q130: किस लागत को अप्रत्यक्ष श्रम लागत नहीं माना जाता है?

- (A) अतिथि भोजन व्यय (B) अनुषंगी लाभ (C) ओवरटाइम खर्च (D) बेकार का समय

Q131: Under which schedule and parts, balance sheet format and profit and loss accounts format, are provided under Companies Act, 2013?

- (A) Schedule VI, Part II & III (B) Schedule III, Part II & III  
(C) Schedule VI, Part I & II (D) Schedule III, Part I & II

Q131: कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत किस अनुसूची और भाग में, बैलेंस शीट का प्रारूप और लाभ और हानि खातों का प्रारूप प्रदान किए गए हैं?

- (A) अनुसूची VI, भाग II और III (B) अनुसूची III, भाग II और III  
(C) अनुसूची VI, भाग I और II (D) अनुसूची III, भाग I और II

Q132: In Baba & Co. cash book overdraft is appearing by Rs. 17500, cheque issued and not cleared of Rs. 25000, the accountant has deposited cheque of Rs. 49500, bank has charged Rs. 1500 as bank charges, what should be balance in Cash Book?

- (A) Rs. 42,500 credit (B) Rs. 5,500 debit (C) Rs. 7,000 debit (D) Rs. 8,500 credit

Q132: बाबा एंड कंपनी में 17,500/- रुपये का कैश बुक ओवरड्राफ्ट दिखाई दे रहा है। 25,000/- रुपये का चेक जारी किया गया किंतु भुगतान नहीं किया गया। लेखाकार ने 49,500/- रुपये का चेक जमा किया है। बैंक ने 1,500/- रुपये का बैंक शुल्क लगाया है। कैश बुक में शेष राशि क्या होनी चाहिए?

- (A) रु. 42,500 क्रेडिट (B) रु. 5,500 डेबिट (C) रु. 7,000 डेबिट (D) रु. 8,500 क्रेडिट

Q133: Under Section 165 of The Companies Act, 2013, threshold limit of directorship in public limited companies is:

- (A) 10 (B) 20 (C) 7 (D) 25

Q133: कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 165 के तहत, पब्लिक लिमिटेड कंपनियों में निदेशक पद की सीमा है:

- (A) 10 (B) 20 (C) 7 (D) 25

Q134: Every Company under The Companies Act,2013 shall constitute the Social Corporate Committee of the Board, consisting of three or more directors and having net worth of:

- (A) Rs. 500 Crores or more (B) Rs. 250 Crores or more  
(C) Rs. 1000 Crores or more (D) Rs. 100 Crores or more

Q134: कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत प्रत्येक कंपनी को बोर्ड की सामाजिक कॉर्पोरेट समिति का गठन करना होगा जिसमें तीन या अधिक निदेशक होंगे और जिनकी शुद्ध संपत्ति होनी चाहिए:

- (A) रु. 500 करोड़ या अधिक (B) रु. 250 करोड़ या अधिक  
(C) रु. 1000 करोड़ या अधिक (D) रु. 100 करोड़ या अधिक

Q135: Which of the following is not a part of the prime cost?

- (A) Direct cost (B) Variable overhead (C) Direct labour (D) Direct expenses

Q135: निम्नलिखित में से क्या मूल लागत का हिस्सा नहीं है?

- (A) प्रत्यक्ष लागत (B) चर ओवरहेड (C) प्रत्यक्ष श्रम (D) प्रत्यक्ष व्यय

Q136: Salary is being paid to the foreman in charge of the packing department. What should be the valid classification of such expense?

- (A) Service departmental cost (B) Direct product cost  
(C) Prime cost (D) Direct department cost

Q136: पैकिंग विभाग के प्रभारी फोरमैन को वेतन दिया जा रहा है। ऐसे खर्च का वैध वर्गीकरण क्या होना चाहिए?

- (A) सेवा विभागीय लागत (B) प्रत्यक्ष उत्पाद लागत  
(C) मूल लागत (D) प्रत्यक्ष विभाग लागत

Q137: In Companies Act,2013 Schedule III , in which part general instructions for the preparation of Consolidated Financial Statements is presented?

- (A) Part I (B) Part IV (C) Part II (D) Part III

Q137: कंपनी अधिनियम, 2013 अनुसूची III में, समेकित वित्तीय विवरण तैयार करने के लिए सामान्य निर्देश किस भाग में प्रस्तुत किए गए हैं?

- (A) भाग I (B) भाग IV (C) भाग II (D) भाग III

Q138: E-invoicing system was made applicable from 1st October 2020 for business with an annual aggregate turnover of more than Rs. \_\_\_\_\_ .

- (A) 100 Crores (B) 75 Crores (C) 250 Crores (D) 500 Crores

Q138: ई-चालान प्रणाली को 1 अक्टूबर 2020 से उन व्यवसायों के लिए लागू किया गया, जिनका कुल वार्षिक कारोबार \_\_\_\_\_ रुपए से अधिक है।

- (A) 100 करोड़ (B) 75 करोड़ (C) 250 करोड़ (D) 500 करोड़

Q139: As per Indian Accounting Standard AS 115 which one of the following is not the criteria of the cost to fulfil a contract?

- (A) Sunk cost (B) Cost generate or enhance resources of entity  
(C) Cost expected to be recovered (D) Cost directly related to contract

Q139: भारतीय लेखा मानक एएस 115 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सी लागत अनुबंध को पूरा करने की लागत का मानदंड नहीं है?

- (A) डूबत लागत (B) इकाई के संसाधनों का उत्पादन या वृद्धि लागत  
(C) लागत वसूल होने की उम्मीद (D) सीधे अनुबंध से संबंधित लागत

Q140: The Goods and Services Tax doesn't include which of the following taxes?

- (A) Service Tax (B) Value Added Tax (C) Direct Tax (D) Central Excise

Q140: माल और सेवा कर में कौन से टैक्स शामिल नहीं हैं?

- (A) सेवा कर (B) मूल्य वर्धित कर (C) प्रत्यक्ष कर (D) केंद्रीय उत्पाद शुल्क

Q141: As per IND AS 115, while estimating standalone selling price, external factors are:

- (A) Market share and position (B) Expected life of product  
(C) Pricing practices and policies (D) Product differentiation

Q141: IND AS 115 के अनुसार, स्टैंडअलोन बिक्री मूल्य का अनुमान लगाते समय, बाहरी कारक हैं:

- (A) बाजार हिस्सेदारी और स्थिति (B) उत्पाद का अपेक्षित जीवन काल  
(C) मूल्य निर्धारण प्रथाएं और नीतियां (D) उत्पाद विशिष्टीकरण

Q142: Under which schedule of Companies Act, 2013 financial statement shall be prepared?

- (A) Schedule I (B) Schedule VI (C) Schedule II (D) Schedule III

Q142: कंपनी अधिनियम, 2013 की किस अनुसूची के तहत वित्तीय विवरण तैयार किया जाना चाहिए?

- (A) अनुसूची I (B) अनुसूची VI (C) अनुसूची II (D) अनुसूची III

Q143: Which is appropriate basis for material handling charges apportionment?

- (A) Material in stock (B) Material consumed  
(C) Material allocated (D) Purchase of material

Q143: सामग्री संचालन प्रभारों के विभाजन के लिए उपयुक्त आधार कौन सा है?

- (A) स्टॉक में सामग्री (B) सामग्री की खपत (C) आवंटित सामग्री (D) सामग्री की खरीद

Q144: The Income Tax Act, 1961 came into force with effect from \_\_\_\_\_ .

- (A) 1<sup>st</sup> April, 1961 (B) 1<sup>st</sup> April, 1962  
(C) 31<sup>st</sup> March, 1962 (D) 31<sup>st</sup> March, 1961

Q144: आयकर अधिनियम, 1961 \_\_\_\_\_ से लागू हुआ था?

- (A) 1 अप्रैल, 1961 (B) 1 अप्रैल, 1962 (C) 31 मार्च, 1962 (D) 31 मार्च, 1961

Q145: As per Income Tax Act, for LTCG cost inflation index for the financial year 2020-21 is:

- (A) 302 (B) 300 (C) 299 (D) 301

Q145: आयकर अधिनियम के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2020-21 के लिए एलटीसीजी लागत मुद्रास्फीति सूचकांक है:

- (A) 302 (B) 300 (C) 299 (D) 301

Q146: Which is not an objective of the GST Act?

- (A) Decrease the taxpayer base (B) To curb tax evasion  
(C) Elimination of cascading of tax (D) Subsume majority of indirect taxes

Q146: क्या जीएसटी अधिनियम का उद्देश्य नहीं है?

- (A) करदाता आधार घटाना  
(B) टैक्स चोरी को रोकना  
(C) कर के कैस्केडिंग का उन्मूलन  
(D) अधिकांश अप्रत्यक्ष करों को एक वर्ग के अंतर्गत करना

Q147: Within how many days from the date of AGM held, a company has to file the copy of the financial statements duly adopted at the annual general meeting with the registrar?

- (A) 60 days (B) 30 days (C) 3 months (D) 120 days

Q147: एक कंपनी को वार्षिक आम बैठक में विधिवत अपनाई गई वित्तीय विवरणों की प्रति रजिस्ट्रार को एजीएम आयोजित होने की तारीख से कितने दिनों के भीतर दाखिल करनी होती है?

- (A) 60 दिन (B) 30 दिन (C) 3 महीने (D) 120 दिन

Q148: Under Goods and service Tax act, the GSTR 9 return is to be filed:

- (A) Annually (B) Quarterly (C) Monthly (D) Half yearly

Q148: माल और सेवा कर अधिनियम के तहत, GSTR 9 रिटर्न दाखिल करनी होती है:

- (A) वार्षिक (B) त्रैमासिक (C) मासिक (D) अर्धवार्षिक

Q149: What is standard deduction under Finance Act 2020?

- (A) Rs. 60,000 (B) Rs. 40,000 (C) Rs. 100,000 (D) Rs. 50,000

Q149: वित्त अधिनियम 2020 के तहत मानक कटौती क्या है?

- (A) ₹. 60,000 (B) ₹. 40,000 (C) ₹. 100,000 (D) ₹. 50,000

Q150: As per IND AS 115, while estimating standalone selling price, internal factors are:

- (A) Competitor prices of identical product  
(B) Effect of customisation on pricing  
(C) Pricing practice for pricing on bundled products  
(D) Effect of geographical area on pricing

Q150: IND AS 115 के अनुसार, स्टैंडअलोन बिक्री मूल्य का आकलन करते समय, आंतरिक कारक हैं:

- (A) समान उत्पाद के प्रतिस्पर्धी मूल्य  
(B) मूल्य निर्धारण पर अनुकूलन का प्रभाव  
(C) बंडल किए गए उत्पादों पर मूल्य निर्धारण के लिए मूल्य निर्धारण प्रथा  
(D) मूल्य निर्धारण पर भौगोलिक क्षेत्र का प्रभाव

## INSTRUCTIONS, Continues from the front page (निर्देश, पहले पृष्ठ से जारी)

6. This QP Booklet contains 150 questions. Each question has four options. You should select one of the options and mark corresponding circle on the OMR Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct option, mark the option which you consider the best. In any case, mark **ONLY ONE** option for each question. इस प्रश्न पुस्तिका में 150 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प हैं। आपको किसी एक विकल्प का चयन करना चाहिए और OMR उत्तर पत्रक पर अनुरूप गोले को चिह्नित करना चाहिए। यदि आपको लगता है कि एक से अधिक सही विकल्प हैं, तो उस विकल्प को चिह्नित करें जिसे आप सबसे उपयुक्त मानते हैं। किसी भी स्थिति में, प्रत्येक प्रश्न के लिए **केवल एक** विकल्प ही चिह्नित करें।
7. In case more than one response is marked for a single question on the OMR sheet, it would always be taken as wrong answer and negative marks would be awarded for that question. यदि OMR उत्तर पत्रक पर एक प्रश्न के लिए एक से अधिक उत्तरों को चिह्नित किया जाता है, तो इसे हमेशा गलत उत्तर के रूप में लिया जाएगा और उस प्रश्न के लिए नकारात्मक अंक दिए जाएंगे।
8. You have to mark all your answers **on the OMR Answer Sheet ONLY**. Carefully read the complete instructions on the OMR Answer Sheet. आपको अपने सभी उत्तर दिए गए **OMR उत्तर पत्रक पर ही** अंकित करने हैं। OMR उत्तर पत्रक पर दिए गए निर्देशों को ध्यान से पढ़ें।
9. After you have completed filling in all your responses on the OMR Answer Sheet or the Examination has concluded, you should hand over only the OMR Answer Sheet to the Invigilator. You are permitted to take away the Question Paper Booklet and carbon copy of OMR. OMR उत्तर पत्रक पर अपने सभी उत्तरों को भरने के बाद अथवा परीक्षा समाप्त हो जाने के बाद, आपको केवल OMR उत्तर पत्रक पर्यवेक्षक को सौंपना है। आपको प्रश्न पत्र पुस्तिका तथा OMR उत्तर पत्रक की कार्बन कॉपी को अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
10. Remember to completely fill the appropriate circle on the OMR Answer Sheet. Do not use HB pencil or Gel Ball Pen. Only **transparent body ball point pen (blue or black)** must be used for marking responses. A half-filled circle would not be evaluated. Erasing or changing of answer is not allowed. Only the answers filled in OMR Answer Sheet would be evaluated. OMR उत्तर पत्रक पर उचित गोले को पूरी तरह से भरें। HB पेंसिल या जेल बॉल पेन का प्रयोग न करें। गोलों को चिह्नित करने के लिए केवल **पारदर्शी बॉडी बॉल पॉइंट पेन (नीला या काला)** का उपयोग किया जाना चाहिए। आधे भरे गोले का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा। उत्तर को मिटाने या बदलने की अनुमति नहीं है। केवल OMR उत्तर पत्रक में भरे गए उत्तरों का ही मूल्यांकन किया जाएगा।
11. Candidates are not allowed to leave the examination hall before completion of three hour duration of the exam. परीक्षा के तीन घंटे की अवधि पूरी होने से पहले उम्मीदवारों को परीक्षा हॉल छोड़ने की अनुमति नहीं है।
12. Every question, except those belonging to English/Hindi language are provided in both English and Hindi languages. In case of any conflict in translation/difference in answers, only the English version would be considered valid. अंग्रेजी/हिंदी भाषा से संबंधित प्रश्नों को छोड़कर प्रत्येक प्रश्न अंग्रेजी और हिंदी दोनों भाषाओं में उपलब्ध कराए गए हैं। अनुवाद में किसी प्रकार के विवाद/उत्तरों में मतभेद की स्थिति में, केवल अंग्रेजी संस्करण ही मान्य होगा।
13. **Do not fold/tear/crumple the OMR Answer sheet. OMR उत्तर पत्रक को मोड़ें/फाड़ें/मरोड़ें नहीं।**